

## 資金収支計算書推移

【収入の部】		(単位 千円)
科 目	2014年度	
学生生徒等納付金収入	372,390	
手数料収入	7,176	
寄付金収入	270	
補助金収入	56,636	
資産運用収入	784	
資産売却収入	1	
事業収入	0	
雑収入	6,378	
借入金等収入	96,000	
前受金収入	195,525	
その他の収入	86,170	
資金収入調整勘定	△ 205,274	
前年度繰越支払資金	680,194	
収入の部合計	1,296,250	

【収入の部】		(単位 千円)		
科 目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
学生生徒等納付金収入	384,655	372,605	337,020	367,609
手数料収入	6,571	4,957	6,247	7,257
寄付金収入	200	3,700	710	1,208
補助金収入	60,660	76,159	57,956	63,713
資産売却収入	114	180	0	0
付随事業・収益事業収入	1,260	2,450	2,104	1,404
受取利息・配当金収入	682	667	347	260
雑収入	5,299	8,605	7,640	4,299
借入金等収入	0	100,000	200,000	0
前受金収入	196,125	172,025	191,600	207,628
その他の収入	112,233	102,521	135,509	118,160
資金収入調整勘定	△ 199,239	△ 211,148	△ 176,719	△ 204,290
前年度繰越支払資金	568,580	609,533	590,765	596,188
収入の部合計	1,137,141	1,242,254	1,353,178	1,163,437

【支出の部】		(単位 千円)
科 目	2014年度	
人件費支出	220,657	
教育研究経費支出	73,363	
管理経費支出	30,082	
借入金等利息支出	685	
借入金等返済支出	0	
施設関係支出	138,366	
設備関係支出	23,420	
資産運用支出	151,138	
その他の支出	104,400	
資金支出調整勘定	△ 14,441	
次年度繰越支払資金	568,580	
支出の部合計	1,296,250	

【支出の部】		(単位 千円)		
科 目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
人件費支出	226,769	220,853	225,964	226,622
教育研究経費支出	71,610	68,847	72,559	82,470
管理経費支出	33,133	34,510	38,665	40,211
借入金等利息支出	779	776	1,102	1,032
借入金等返済支出	7,692	9,303	109,382	23,262
施設関係支出	4,041	272,699	46,209	73,846
設備関係支出	3,759	36,098	2,892	4,549
資産運用支出	78,923	30,730	28,088	46,143
その他の支出	118,219	117,134	250,551	135,123
資金支出調整勘定	△ 17,317	△ 139,461	△ 18,424	△ 14,192
翌年度繰越支払資金	609,533	590,765	596,188	544,371
支出の部合計	1,137,141	1,242,254	1,353,178	1,163,437

(注) 千円未満を四捨五入のため、合計などの数値が合わない場合があります。

事業活動収支（消費収支）計算書推移

【消費収支／消費収入の部】 (単位 千円)

科 目	2014年度
学生生徒等納付金	372,390
手数料	7,176
寄付金	2,016
補助金	56,636
資産運用収入	784
資産売却差額	1
雑収入	6,378
帰属収入合計	445,381
基本金組入額合計	△ 85,995
消費収入の部合計	359,386

【消費収支／消費支出の部】 (単位 千円)

科 目	2014年度
人件費	226,137
教育研究経費	118,319
管理経費	49,133
借入金等利息	685
資産処分差額	0
徴収不能引当金繰入額 (または徴収不能額)	0
消費支出の部合計	394,274
当年度消費収入(支出)超過額	△ 34,888
前年度繰越消費収入(支出)超過	△ 227,897
翌年度繰越消費収入(支出)超過	△ 262,785

(注) 千円未満を四捨五入のため、  
合計などの数値が合わない場合があります。

【事業活動収支】 (単位 千円)

		科 目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	384,655	372,605	337,020	367,609	
		手数料	6,571	4,957	6,247	7,257	
		寄付金	994	1,192	962	2,190	
		経常費等補助金	60,660	63,553	57,956	53,089	
		国庫補助金	60,614	63,507	57,412	53,030	
		也方公共団体補助金	46	46	44	59	
		付随事業収入	1,260	2,450	2,104	1,404	
		雑収入	5,299	6,249	7,591	5,063	
		教育活動収入計	459,439	451,006	411,880	436,612	
		事業活動支出の部	科 目	決 算	決 算	決 算	決 算
		人件費	231,399	223,953	228,054	232,326	
教育研究経費	118,269	114,557	130,387	135,944			
管理経費	33,420	34,812	39,039	40,568			
徴収不能額等	0	605	0	0			
教育活動支出計	383,088	373,927	397,481	408,838			
教育活動収支差額	76,351	77,079	14,399	27,774			
教育活動外収支	収入の部	科 目	決 算	決 算	決 算	決 算	
		受取利息・配当金	682	667	347	260	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0	
		教育活動外収入計	682	667	347	260	
	支出の部	科 目	決 算	決 算	決 算	決 算	
		借入金等利息	779	776	1,102	1,032	
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	
		教育活動外支出計	779	776	1,102	1,032	
	教育活動外収支差額	▲ 97	▲ 109	▲ 755	▲ 772		
	経常収支差額	76,254	76,970	13,644	27,001		
	特別収支	収入の部	科 目	決 算	決 算	決 算	決 算
資産売却差額			0	1	0	0	
その他の特別収入			1,666	20,246	2,400	14,360	
特別収入計		1,666	20,247	2,400	14,360		
支出の部		科 目	決 算	決 算	決 算	決 算	
		資産処分差額	0	7,096	2,034	9,558	
		その他の特別支出	0	76	0	66	
	特別支出計	0	7,172	2,034	9,624		
特別収支差額	1,666	13,076	366	4,736			
基本金組入前当年度収支差額	77,920	90,046	14,010	31,738			
基本金組入額合計	▲ 17,010	▲ 73,848	▲ 56,594	▲ 58,041			
当年度収支差額	60,910	16,198	▲ 42,584	▲ 26,304			
前年度繰越収支差額	▲ 262,785	▲ 201,876	▲ 185,678	▲ 228,262			
基本金取崩額	0	0	0	0			
翌年度繰越収支差額	▲ 201,875	▲ 185,678	▲ 228,262	▲ 254,566			
(参考)							
事業活動収入計	461,787	471,920	414,626	451,231			
事業活動支出計	383,867	381,874	400,617	419,494			

## 貸借対照表推移

(単位 千円)

(単位 千円)

資産の部	
科 目	2015年3月31日
固定資産	1,671,578
有形固定資産	1,487,704
その他の固定資産	183,874
流動資産	585,242
資産の部合計	2,256,820
負債の部	
科 目	2015年3月31日
固定負債	131,254
流動負債	212,276
負債の部合計	343,530
基本金の部	
科 目	2015年3月31日
第1号基本金	2,151,075
第2号基本金	0
第3号基本金	0
第4号基本金	25,000
基本金の部合計	2,176,075
消費収支差額の部	
科 目	2015年3月31日
翌年度繰越 消費支出超過額	262,785
消費収支差額の部合計	△ 262,785
科 目	2015年3月31日
負債の部、基本金の部 及び 消費収支差額の部合計	2,256,820

資産の部				
科 目	2016年3月31日	2017年3月31日	2018年3月31日	2019年3月31日
固定資産	1,715,880	1,999,049	2,016,787	2,080,841
有形固定資産	1,450,959	1,709,042	1,700,433	1,719,768
特定資産	42,946	42,946	42,946	42,946
その他の固定資産	221,975	247,060	273,408	318,127
流動資産	619,899	615,032	607,617	564,088
資産の部合計	2,335,779	2,614,081	2,624,404	2,644,929
負債の部				
科 目	2016年3月31日	2017年3月31日	2018年3月31日	2019年3月31日
固定負債	126,582	216,856	295,684	277,066
流動負債	217,988	315,970	233,455	240,861
負債の部合計	344,570	532,826	529,139	517,926
純資産の部				
科 目	2016年3月31日	2017年3月31日	2018年3月31日	2019年3月31日
基本金	2,193,085	2,266,933	2,323,527	2,381,568
第1号基本金	2,168,085	2,241,933	2,298,527	2,356,568
第2号基本金	0	0	0	0
第3号基本金	0	0	0	0
第4号基本金	25,000	25,000	25,000	25,000
繰越収支差額	△ 201,876	△ 185,678	△ 228,262	△ 254,566
純資産の部合計	1,991,209	2,081,255	2,095,265	2,127,002
科 目	2016年3月31日	2017年3月31日	2018年3月31日	2019年3月31日
負債及び純資産の部 合計	2,335,779	2,614,081	2,624,404	2,644,929

(注) 千円未満を四捨五入のため、合計などの数値が合わない場合があります。